[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2017

[bookmark: _GoBack]			REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao jogador de beisebol Thyago Vieira Lúcio, recém promovido a equipe principal do Seattle Mariners, e quarto brasileiro da história a disputar a Major League Baseball.
Justificativa
	Tem esta moção o dever de cumprimentar o jogador de beisebol e tatuiano de coração Thyago Vieira Lúcio pela promoção a Major League Baseball, principal liga de beisebol do mundo.
	Tendo começado a trajetória no esporte nos campos de Tatuí, Thyago recebeu seu primeiro contrato no ano de 2010: jogaria nas categorias de base do Seattle Mariners, time de beisebol dos Estados Unidos.
	Neste caminho, Thyago teve a oportunidade de estar no time que classificou a Seleção Brasileira de Beisebol para a disputa do seu primeiro Mundial da categoria. Inclusive, à época coube à ele o lance decisivo.
	Recentemente, disputou o “Jogo das Futuras Estrelas do Baseball”, representando a Seleção do Mundo contra a Seleção dos Estados Unidos. E no último dia 13 de agosto, Thyago disputou sua primeira partida na Major League Baseball, pelo time principal do Seattle Mariners. Tornou-se apenas o quarto brasileiro da história a alcançar tal feito.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de Agosto de 2017.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
b0b60d68-0b3e-4e17-b0f1-2c7ad64fec18.png
PROTOCOLO 3242/2017 - 21/08/2017 13:06

image1.jpeg